Diário da República, 2.ª série — N.º 162 — 23 de agosto de 2017  18331

O Aviso de Abertura e demais documentação são consultáveis no
sítio da internet do Agrupamento, em www.aert3.pt e nas instalações
da Escola Sede do Agrupamento.

17 de agosto de 2017. — A Diretora, Maria Luísa Lourenço Pereira.
310723852

 TRABALHO, SOLIDARIEDADE
E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado do Emprego

Despacho n.º 7432/2017
Considerando que o Estatuto da Região Administrativa Especial de

Macau (RAEM) admite a possibilidade de esta entidade nomear e contratar,
a título pessoal, trabalhadores portugueses que exerçam funções públicas
e que hajam previamente trabalhado em Macau ou cuja atividade se consi-
dere particularmente útil para exercício de funções técnicas especializadas.

Considerando que Natália Maria Alves Pais dos Santos, trabalhadora
do mapa de pessoal do Instituto do Emprego e Formação Profissional
(IEFP, I. P.), requereu, ao abrigo do n.º 1 do artigo 1.º do Decreto -Lei
n.º 89 -G/98, de 13 de abril, a renovação da licença especial para exercício de
funções transitórias na Região Administrativa Especial de Macau (RAEM) e
que o requerido obedece ao estatuído no n.º 1 do artigo 2.º do mesmo diploma.

Autorizo, em conformidade com o artigo 1.º do Decreto -Lei n.º 89 -G/98,
de 13 de abril, e no uso das competências que me foram delegadas pela
alínea a) do n.º 1.2 do Despacho n.º 1300/2016, de 13 de janeiro, pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 18, de 27 de janeiro, a
renovação da licença especial para exercício de funções transitórias na
RAEM a Natália Maria Alves Pais dos Santos, pelo período de um ano,
com efeito a 01 de agosto de 2017, a qual ficará dependente do envio da
prova contratual, nos termos do n.º 2 do artigo 2.º do referido decreto -lei.

26 de julho de 2017. — O Secretário de Estado do Emprego, Miguel
Filipe Pardal Cabrita.

310690383

 Inspeção-Geral

Aviso n.º 9715/2017
Em cumprimento do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que os trabalhadores
abaixo identificados concluíram, com sucesso, o período experimental
de função, na categoria de inspetor da carreira especial de inspeção,
após procedimento concursal, ficando posicionados na terceira posição
remuneratória da referida categoria:

Luciana Pires Ferreira
Fernando Jorge Carvalho Pinto
Maria Otilia Gregório Rosa
12 de julho de 2017. — O Inspetor -Geral, Paulo Jorge Carvalho

de Brito.
310690189

 Inspeção-Geral das Atividades em Saúde

Aviso n.º 9716/2017

Nos termos do artigo 36.º, n.º 6 da Portaria n.º 83 -A/ 2009, de 22 de
janeiro, na redação introduzida pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de
abril, e após homologação por meus despachos de 2 de junho e de 27
julho de 2017 respetivamente, torna -se público que as listas unitárias de
ordenação final, referentes ao procedimento concursal comum, aberto
pelo Aviso n.º 1957/2017, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 37/2017, Série II de 21 de fevereiro de 2017, se encontram afixadas
nas instalações da Inspeção -Geral das Atividades em Saúde, sita na
Avenida 24 de julho, 2 L, em Lisboa, bem como disponível no sítio
www.igas.min -saude.pt.

31 -07 -2017. — A Inspetora -Geral, Leonor Furtado.
310690601

 PLANEAMENTO E DAS INFRAESTRUTURAS

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Alentejo

Aviso n.º 9717/2017
Por despacho, de 07 de julho de 2017, do Sr. Presidente da Co-

missão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo,
Dr. Roberto Grilo e nos termos previstos pelo artigo 26.º da Lei
do Orçamento de Estado para o ano de 2017, aprovado pela Lei
n.º 42/2016 de 28 de dezembro, é prorrogado até 31/12/2017 o regime
de mobilidade interna na modalidade de mobilidade intercarreiras,
aos seguintes trabalhadores:

Coordenador da Divisão de Intervenção nos Comportamentos Aditivos e
nas Dependências (DICAD), da ARSLVT, IP, designados, em comissão
de serviço com a duração de três anos, os seguintes enfermeiros:

1 — Para exercer funções de Direção, o Enfermeiro João Alexandre
de Almeida Antunes Meira, do CRI Lisboa Ocidental, com efeitos a
partir de 1 de março de 2017;

2 — Para exercer funções de Chefia, com efeitos a partir de 1 de
março de 2017, os enfermeiros:

Rui Manuel da Costa e Silva, do CRI Lisboa Oriental;
Isabel Maria Serrano Mira de Carvalho Pacheco, do CRI Setúbal;
Eurico Jorge Ribeiro Martins, do CRI Ribatejo;
Paulo Jorge Proença Lourenço, da Unidade de Desabituação do Centro

das Taipas;
Marta Isabel Marreiros Patrocínio e Costa, da Unidade de Alcoologia

de Lisboa.

3 — Para exercer funções de Chefia, com efeitos a partir da publicação
desta Deliberação, o Enfermeiro João Alexandre de Almeida Antunes
Meira, do CRI Lisboa Ocidental e, a título excecional, a Enfermeira Ana
Margarida Varandas Santo, do CRI Oeste.

17 de julho de 2017. — O Vogal do Conselho Diretivo da Adminis-
tração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Nuno Ribeiro
de Matos Venade.

310687524

 Mobilidade intercarreiras

Nomes Categoria de origem Posição
remuneratória

Nível
remuneratório

Categoria na qual exercerão
funções em mobilidade

intercarreiras
Posição

remuneratória
Nível

remuneratório

Franklim Manuel Nunes Galhardo Calhau **  . . . Assistente técnico. . . . . . . . . . . . 3.ª/4.ª 8/9 Técnico superior. . . . 1.ª 11
José Carlos Garcia dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . Técn. informática grau 1/N1  . . . * * Técnico superior. . . . 2.ª 15
Manuel António Ferreira Pereira . . . . . . . . . . . . . Assistente operacional . . . . . . . . 2.ª/3.ª 2/3 Técnico superior. . . . 1.ª 11
Maria Celeste Canaipa Pimpão Valente . . . . . . . . Assistente técnica. . . . . . . . . . . . 1.ª/2.ª 5/7 Técnico superior. . . . 1.ª 11
Maria da Conceição Madeira Zorro. . . . . . . . . . . Assistente técnica. . . . . . . . . . . . 5.ª/6.ª 10/11 Técnico superior. . . . 1.ª 11
Vicência Maria Barrenho F Cordovil Cardoso  . . . Assistente técnica. . . . . . . . . . . . 9.ª 14 Técnico superior. . . . 2.ª 15

* Carreira especial: Escalão 2 Índice 340
** Em mobilidade no Secretariado Técnico do P.O. ALENTEJO 2020

 7 de julho de 2017. — O Diretor de Serviços da Comunicação e Gestão Administrativa e Financeira, Rui Manuel Mourato Pires Mendes.
310720888

 SAÚDE
Administração Regional de Saúde de Lisboa

e Vale do Tejo, I. P.

Deliberação (extrato) n.º 787/2017
Por deliberação, do Conselho Diretivo da Administração Regional de

Lisboa e Vale do Tejo, I. P., 17 de julho de 2017, foram, sob proposta do